Informațiile financiare pro forma au fost pregătite doar în scop informativ și, datorită naturii sale, se adresează unei situații ipotetice și astfel nu
reprezintă rezultatele financiare actuale ale Grupului. Situațiile financiare pro forma combinate nu  reflectă neapărat care ar fi  fost  situațiile sau
rezultatele  financiare  combinate  ale Grupului,  luând  în  considerare  că  achizițiile  ar  fi  avut  loc  la  datele  indicate  în  estimările  pro  forma. De
asemenea ele  nu  se  pot  dovedi  folositoare  în  anticiparea  viitoarelor  situații  și  rezultate  financiare  ale  operațiunilor  Grupului  cu  Societățile
Achiziționate.  Poziția  financiară  actuală  și  rezultatele  operațiunilor  pot  diferi  substanțial  de  sumele  pro  forma  reflectate mai  jos  datorită  unei

varietăți de factori.

Situația pro forma a contului de profit pentru 12 luni încheiate la 31 decembrie 2015
Douăsprezece luni încheiate la 31 decembrie 2015

(RON, dacă nu este indicat altfel)

IFRS 12L
2015

Normalizare
ian-sep 2015

Normalizare
oct-dec 2015

Pro-forma 12L 2015

Costuri
nerecurente

ian-sep
2015

Costuri
nerecurente

oct-dec
2015

Pro Forma
Ajustată

12L 2015

Auditată Nota 4.1 Nota 4.1 Nota 4.2 Nota 4.2

CIFRA DE AFACERI 390.978.897 26.784.001 8.432.079 426.194.977 - - 426.194.977
Alte venituri operaționale 4.591.826 598,039 3.874 5.193.739 - - 5.193.739
VENITURI OPERAȚIONALE  395.570.723 27.382.040 8.435.953 431.388.716 - - 431.388.716

CHELTUIELI OPERAȚIONALE  (366.579.247) (25.617.984) (7.972.924) (400.170.155) 868.182 514.936 (398.787.037)

PROFIT OPERAȚIONAL  28.991.476 1.764.056 463.029 31.218.561 868.182 514.936 32.601.679

Costul finanțării (11.270.696) (453.854) (125.327) (11.849.877) - - (11.849.877)
Alte cheltuieli financiare (4.722.017) (14.285) (14.217) (4.750.519) - - (4.750.519)

REZULTAT FINANCIAR (15.992.713) (468.139) (139.544) (16.600.396) - - (16.600.396)

13

REZULTAT INAINTE DE IMPOZITARE 12.998.763 1.295.917 323.485 14.618.165 868.182 514.936 16.001.283

Cheltuiala cu impozitul pe profit (3.093.994) (431.785) (24.344) (3.550.123) (138.909) (82.390) (3.771.422)

REZULTAT NET 9.904.769 864.132 299.141 11.068.042 729.273 432.546 12.229.861

Reconcilierea la EBITDA Ajustată la 12 luni 2015

Profit Net raportat la EBITDA Ajustată Douăsprezece luni încheiate la 31 decembrie 2015

(RON, dacă nu este indicat altfel)
IFRS 12L

2015
Normalizare
ian-sep 2015

Normalizare
oct-dec 2015 Pro-forma 12L 2015

Costuri
nerecurente

ian-sep
2015

Costuri
nerecurente

oct-dec
2015

Pro Forma
Ajustată 12M

2015

Profit/(pierdere) pentru perioadă  9.904.769 864.132 299.141 11.068.042 729.273 432.546 12.229.861
Reintegrare:
Impozite pe profit 3.093.994 431.785 24.344 3.550.123 138.909 82.390 3.771.422

Din care:
Cheltuieli cu impozitele de bază 3.093.994 431.785 24.344 3.550.123 3.550.123
Impact unic 138.909 82.390 221.299

Rezultat financiar 15.992.713 468.139 139.544 16.600.396 - - 16.600.396
Depreciere, amortizare și pierderi, inclusiv din
reevaluări  26.748.141 1.503.997 342.734 28.594.872 - - 28.594.872

EBITDA Ajustată 55.739.617 3.268.053 805.763 59.813.433 868.182 514.936 61.196.551

Situația Pro forma a contului de profit la nouă luni 2016

Nouă luni încheiate la 30 septembrie 2016

(RON, Dacă nu este indicat altfel)
IFRS 9M 2016 Normalizare Pro-forma 9L 2016

Costuri
nerecurente

Pro Forma Ajustată 9L 2016

Neauditat

Cifra de afaceri 361.489.209 16.972.164 378.461.373 - 378.461.373

Alte venituri operaționale 628.470 1.710.898 2.339.368 - 2.339.368

VENITURI OPERAȚIONALE  362.117.679 18.683.062 380.800.741 - 380.800.741

CHELTUIELI OPERAȚIONALE  (350.679.676) (17.638.196) (368.317.872) 10.086.074 (358.231.798)

PROFIT OPERAȚIONAL  11.438.003 1.044.866 12.482.869 10.086.074 22.568.943

14

Costul finanțării (10.567.686) (200.112) (10.767.798) - (10.767.798)

Alte cheltuieli financiare 555.767 569.073 1.124.840 - 1.124.840

REZULTAT FINANCIAR (10.011.919) 368.961 (9.642.958) - (9.642.958)

REZULTAT ÎNAINET DE IMPOZITARE 1.426.084 1.413.627 2.839.711 10.086.074 12.925.985

Cheltuiala cu impozitul pe profit (1.382.946) (177.034) (1.559.980) (1.613.772) (3.173.752)

REZULTAT NET 43.138 1.236.793 1.279.931 8.472.302 9.752.233

Reconcilierea la EBITDA Ajustată la Nouă luni 2016

Profit Net raportat la EBITDA Ajustată Nouă luni încheiate la 30 septembrie 2016

(RON, dacă nu este indicat altfel)

IFRS 9L
2016

Normalizare Pro-forma 9L 2016
Costuri

nerecurente
Pro Forma

Ajustată 9L 2016

Profit/(pierdere) pentru perioadă 43.138 1.236.793 1.279.931 8.472.302 9.752.233
Reintegrare:

Impozite pe profit 1.382.946 177.034 1.559.980 1.613.772 3.173.752

Din care:

Cheltuieli cu impozitele de bază 1.382.946 177.034 1.559.980 1.559.980

Impact unic 1.613.772 1.613.772

Rezultat financiar 10.011.919 (368.961) 9.642.958 - 9.642.958

Depreciere, amortizare și pierderi, inclusiv din reevaluări
27.420.605 498.948 27.919.553 - 27.919.553

EBITDA Ajustată 38.858.608 1.543.814 40.402.422 10.086.074 50.488.496

Ajustări de normalizare

Ajustările  de normalizare  sunt  făcute  pentru  a  include  rezultatele  financiare  ale Societăților Achiziționate  de grup în rezultatele financiare ale
Grupului  pentru  perioadă  relevantă. Ajustarea  reprezintă situația  neauditată  a  elementelor  contului  de  profit  pentru  perioada de  timp  relevantă

15

anterioară, incluzând în aceasta, luna achiziției societății.

Ajustări de Costuri Nerecurente

Ajustările de cheltuieli nerecurente reprezintă cheltuieli care au fost incluse în contul de profit și pierdere consolidat al Grupului dar care, în opinia

[…]

Informațiile financiare pro forma au fost pregătite doar în scop informativ și, datorită naturii sale, se adresează unei
situații  ipotetice și astfel nu  reprezintă  rezultatele  financiare actuale ale Grupului. Situațiile  financiare pro forma
combinate nu reflectă neapărat care ar fi fost situațiile sau rezultatele financiare combinate ale Grupului, luând în
considerare că achizițiile ar fi avut loc la datele indicate în estimările pro forma. De asemenea ele nu se pot dovedi
folositoare  în  anticiparea  viitoarelor  situații  și  rezultate  financiare  ale  operațiunilor  Grupului  cu  Societățile
Achiziționate.  Poziția  financiară  actuală  și  rezultatele  operațiunilor  pot  diferi  substanțial  de  sumele  pro  forma
reflectate  mai  jos  datorită  unei  varietăți  de  factori.

81

Situația pro forma consolidata a contului de profit si pierdere si a altor elemente ale rezultatului global pentru 12 luni 2015
Douăsprezece luni încheiate la 31 decembrie 2015

(RON, dacă nu este indicat altfel)

IFRS
12L 2015

Normalizare
ian-sep 2015

Normalizare
oct-dec 2015

Pro-forma
12L 2015

Costuri nerecurente
ian-sep 2015

Costuri nerecurente
oct-dec 2015

Pro Forma
Ajustată

12L 2015
Auditată Nota 4.1 Nota 4.1 Nota 4.2 Nota 4.2

CIFRA DE AFACERI 390.978.897 26.784.001 8.432.079 426.194.977 - - 426.194.977
Alte venituri operaționale 4.591.826 598.039 3.874 5.193.739 - - 5.193.739
VENITURI OPERAȚIONALE  395.570.723 27.382.040 8.435.953 431.388.716 - - 431.388.716
CHELTUIELI OPERAȚIONALE  (366.579.247) (25.617.984) (7.972.924) (400.170.155) 868.182 514.936 (398.787.037)
PROFIT OPERAȚIONAL  28.991.476 1.764.056 463.029 31.218.561 868.182 514.936 32.601.679
Costul finanțării (11.270.696) (453.854) (125.327) (11.849.877) - - (11.849.877)
Alte cheltuieli financiare (4.722.017) (14.285) (14.217) (4.750.519) - - (4.750.519)
REZULTAT FINANCIAR (15.992.713) (468.139) (139.544) (16.600.396) - - (16.600.396)
REZULTAT INAINTE DE IMPOZITARE 12.998.763 1.295.917 323.485 14.618.165 868.182 514.936 16.001.283
Cheltuiala cu impozitul pe profit (3.093.994) (431.785) (24.344) (3.550.123) (138.909) (82.390) (3.771.422)
REZULTAT NET 9.904.769 864.132 299.141 11.068.042 729.273 432.546 12.229.861
Reconcilierea la EBITDA Ajustată la 12 luni 2015

Douăsprezece luni încheiate la 31 decembrie 2015

(RON, dacă nu este indicat altfel)

IFRS
12L 2015

Normalizare
ian-sep 2015

Normalizare
oct-dec 2015

Pro-forma
12L 2015

Costuri nerecurente
ian-sep 2015

Costuri nerecurente
oct-dec 2015

Pro Forma
Ajustată

12L 2015
Auditată Nota 4.1 Nota 4.1 Nota 4.2 Nota 4.2

Profit/(pierdere) pentru perioadă  9.904.769 864.132 299.141 11.068.042 729.273 432.546 12.229.861
Reintegrare:
Impozite pe profit 3.093.994 431.785 24.344 3.550.123 138.909 82.390 3.771.422

Din care:
Cheltuieli cu impozitele de bază 3.093.994 431.785 24.344 3.550.123 3.550.123
Impact cheltuieli nerecurente 138.909 82.390 221.299

Rezultat financiar 15.992.713 468.139 139.544 16.600.396 - - 16.600.396
Depreciere, amortizare și pierderi, inclusiv din reevaluări  26.748.141 1.503.997 342.734 28.594.872 - - 28.594.872
EBITDA Ajustată 55.739.617 3.268.053 805.763 59.813.433 868.182 514.936 61.196.551
Venituri împărțite pe linie de afacere

Douăsprezece luni încheiate la 31 decembrie 2015

(RON, dacă nu este indicat altfel)

IFRS
12L 2015

Normalizare
ian-sep 2015

Normalizare
oct-dec 2015

Pro-forma
12L 2015

Costuri nerecurente
ian-sep 2015

Costuri nerecurente
oct-dec 2015

Pro Forma
Ajustată
12L 2015

Auditată Nota 4.1 Nota 4.1 Nota 4.2 Nota 4.2
Clinici 101.014.108 3.951.127 1.211.961 106.177.196 106.177.196
Stomatologie 1.973.307 18.192.422 6.216.295 26.382.024 26.382.024
Laboratoare 76.187.985 4.606.413 1.003.823 81.798.221 81.798.221
Vânzări Corporative 111.190.772 34.039 111.224.811 111.224.811
Spitale 80.483.227 80.483.227 80.483.227
Farmacii 19.573.149 19.573.149 19.573.149
Alte Venituri 556.349 556.349 556.349
TOTAL VENITURI 390.978.897 26.784.001 8.432.079 426.194.977 - - 426.194.977
Cheltuieli Operaționale după natură

Douăsprezece luni încheiate la 31 decembrie 2015

82

(RON, dacă nu este indicat altfel)

IFRS
12L 2015

Normalizare
ian-sep 2015

Normalizare
oct-dec 2015

Pro-forma
12L 2015

Costuri nerecurente
ian-sep 2015

Costuri nerecurente
oct-dec 2015

Pro Forma
Ajustată
12L 2015

Auditată Nota 4.1 Nota 4.1 Nota 4.2 Nota 4.2
Consumabile și materiale de reparații 67.341.375 4.947.344 1.439.633 73.728.352 - - 73.728.352
Cheltuieli cu mărfurile 16.567.264 (301) - 16.566.963 - - 16.566.963
Utilități 4.548.024 380.236 99.146 5.027.406 - - 5.027.406
Întreținerea reparațiilor 3.717.021 475.322 159.220 4.351.563 - - 4.351.563
Chirii 18.015.043 1.380.430 439.585 19.835.058 - - 19.835.058
Prime din asigurări 1.557.943 35.893 13.264 1.607.100 - - 1.607.100
Cheltuieli cu promoțiile 7.220.996 771.658 300.192 8.292.846 - - 8.292.846
Comunicații 3.307.332 179.651 52.160 3.539.143 - - 3.539.143
Cheltuieli cu terții (inclusiv contractele cu medicii) 105.249.949 8.978.541 3.145.180 117.373.670 (868.182) (514.936) 115.990.552
Cheltuieli salariale și de altă natură 82.369.499 3.988.133 1.490.895 87.848.527 - - 87.848.527
Contribuții sociale 18.574.414 804.296 304.868 19.683.578 - - 19.683.578
Amortizare 26.748.141 1.503.997 342.734 28.594.872 - - 28.594.872
Pierderi aferente activelor imobilizate - - - - - -
Alte cheltuieli administrative și de exploatare 11.362.246 2.172.784 186.047 13.721.077 - - 13.721.077
CHELTUIELI OPERAȚIONALE 366.579.247 25.617.984 7.972.924 400.170.155 (868.182) (514.936) 398.787.037

83

Situația pro forma consolidata a contului de profit si pierdere si a altor elemente ale rezultatului global pentru 9 luni 2016
Nouă luni încheiate la 30 septembrie 2016

(RON, dacă nu este indicat altfel)

IFRS
9L 2016

Normalizare
Pro-forma

9L 2016
Costuri nerecurente

Pro Forma
Ajustată
9L 2016

Neauditate Nota 4.1 Nota 4.2
Cifra de afaceri 361.489.209 16.972.164 378.461.373 - 378.461.373
Alte venituri operaționale 628.470 1.710.898 2.339.368 - 2.339.368
VENITURI OPERAȚIONALE  362.117.679 18.683.062 380.800.741 - 380.800.741
CHELTUIELI OPERAȚIONALE  (350.679.676) (17.638.196) (368.317.872) 10.086.074 (358.231.798)
PROFIT OPERAȚIONAL  11.438.003 1.044.866 12.482.869 10.086.074 22.568.943
Costul finanțării (10.567.686) (200.112) (10.767.798) - (10.767.798)
Alte cheltuieli financiare 555.767 569.073 1.124.840 - 1.124.840
REZULTAT FINANCIAR (10.011.919) 368.961 (9.642.958) - (9.642.958)
REZULTAT ÎNAINET DE IMPOZITARE 1.426.084 1.413.627 2.839.711 10.086.074 12.925.985
Cheltuiala cu impozitul pe profit (1.382.946) (177.034) (1.559.980) (1.613.772) (3.173.752)
REZULTAT NET 43.138 1.236.793 1.279.931 8.472.302 9.752.233
Reconcilierea la EBITDA Ajustată la 9 luni 2016

Nouă luni încheiate la 30 septembrie 2016

(RON, dacă nu este indicat altfel)

IFRS
9L 2016

Normalizare
Pro-forma

9L 2016
Costuri nerecurente

Pro Forma
Ajustată
9L 2016

Neauditate Nota 4.1 Nota 4.2
Profit/(pierdere) pentru perioadă 43.138 1.236.793 1.279.931 8.472.302 9.752.233
Reintegrare:
Impozite pe profit 1.382.946 177.034 1.559.980 1.613.772 3.173.752

Din care:
Cheltuieli cu impozitele de bază 1.382.946 177.034 1.559.980 1.559.980
Impact cheltuieli nerecurente 1.613.772 1.613.772

Rezultat financiar 10.011.919 (368.961) 9.642.958 - 9.642.958
Depreciere, amortizare și pierderi, inclusiv din reevaluări 27.420.605 498.948 27.919.553 - 27.919.553
EBITDA Ajustată 38.858.608 1.543.814 40.402.422 10.086.074 50.488.496
Venituri împărțite pe linie de afacere

Nouă luni încheiate la 30 septembrie 2016

(RON, dacă nu este indicat altfel)

IFRS
9L 2016

Normalizare
Pro-forma

9L 2016
Costuri nerecurente

Pro Forma
Ajustată
9L 2016

Neauditate Nota 4.1 Nota 4.2
Clinici 91.197.849 1.116.816 92.314.665 92.314.665
Stomatologie 9.645.716 14.719.092 24.364.808 24.364.808
Laboratoare 70.836.617 1.136.256 71.972.873 71.972.873
Vânzări Corporative 93.766.469 93.766.469 93.766.469
Spitale 78.395.460 78.395.460 78.395.460
Farmacii 16.958.285 16.958.285 16.958.285
Alte Venituri 688.813 688.813 688.813
TOTAL VENITURI 361.489.209 16.972.164 378.461.373 - 378.461.373
Cheltuieli Operaționale după natură

Nouă luni încheiate la 30 septembrie 2016

84

(RON, dacă nu este indicat altfel)

IFRS
9L 2016

Normalizare
Pro-forma

9L 2016
Costuri nerecurente

Pro Forma
Ajustată
9L 2016

Neauditate Nota 4.1 Nota 4.2
Consumabile și materiale de reparații 60.878.765 3.133.686 64.012.451 - 64.012.451
Cheltuieli cu mărfurile 13.587.212 (67) 13.587.145 - 13.587.145
Utilități 3.538.043 144.797 3.682.840 - 3.682.840
Întreținerea reparațiilor 3.507.447 302.439 3.809.886 - 3.809.886
Chirii 19.598.060 832.016 20.430.076 - 20.430.076
Prime din asigurări 1.370.825 21.021 1.391.846 - 1.391.846
Cheltuieli cu promoțiile 7.800.010 517.785 8.317.795 - 8.317.795
Comunicații 2.354.850 101.456 2.456.306 - 2.456.306
Cheltuieli cu terții (inclusiv contractele cu medicii) 91.391.189 6.508.958 97.900.147 (2.720.239) 95.179.908
Cheltuieli salariale și de altă natură 81.479.174 2.847.442 84.326.616 - 84.326.616
Contribuții sociale 18.427.485 637.100 19.064.585 - 19.064.585
Amortizare 27.420.605 498.948 27.919.553 - 27.919.553
Pierderi aferente activelor imobilizate - - - -
Alte cheltuieli administrative și de exploatare 19.326.011 2.092.615 21.418.626 (7.365.835) 14.052.791
CHELTUIELI OPERAȚIONALE 350.679.676 17.638.196 368.317.872 (10.086.074) 358.231.798

85

Nota 3. Baza pentru Informațiile Financiare Pro Forma

Informațiile financiare consolidate pro forma ale contului de profit și pierdere și a altor elemente ale rezultatului
global pentru  perioada  de  12  luni  încheiată  la  31  decembrie  2015  și  pentru  perioada  de  9  luni  încheiată  la  30
septembrie 2016 au fost pregătite începând de la situațiile financiare consolidate auditate pentru perioada încheiată
la 31 decembrie 2015 ale Grupului, respectiv începând de la situațiile financiare interimare consolidate neauditate
pentru perioada încheiată la 30 septembrie 2016 ale Grupului. Informațiile financiare pro forma au fost pregătite în